
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 141 del 11/09/2013  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 141    
 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE AL PROCEDIMENT O DI 
ASSOGGETTABILITA A V.A.S. DEL PROGETTO DI P.A.C. DI  INIZIATIVA PRIVATA 
DENOMINATO CANTINA SOCIALE. 
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 11 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:55, nella casa Comunale si è riunita 
la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Assente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MIORI - MARIA TERESA in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 141 del 11/09/2013  2 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE AL PROCEDIMENT O DI 
ASSOGGETTABILITA A V.A.S. DEL PROGETTO DI P.A.C. DI  INIZIATIVA 
PRIVATA DENOMINATO CANTINA SOCIALE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale in seduta pubblica n. 132 del giorno 
21/08/2013, con la quale veniva adottato il Piano Attuativo Comunale (P.A.C.) di iniziativa privata 
denominato “CANTINA SOCIALE”; 

DATO ATTO  che le previsioni del P.A.C. in oggetto rientrano nell’ambito di quanto consentito 
dallo strumento generale comunale, nello specifico la variante n. 80 al P.R.G.C. approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 11/10/2010; 

VISTO il rapporto ambientale preliminare per la verifica degli impatti significativi sull’ambiente 
della Variante n. 80 al vigente P.R.G.C.”, redatto dal dott. Pian. Luca Marcatti; 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 145 del 06/09/2010 con la quale si escludeva la 
Variante n. 80 al vigente PRGC – ambito denominato CANTINA SOCIALE, dalla procedura di 
V.A.S.; 

CONSIDERATO che quanto previsto dal P.A.C. CANTINA SOCIALE risulta in linea con 
quanto disposto dalla succitata variante n. 80; 

 
VISTO  l’art. 3 c. 25 della L.R. n. 24 del 30.12.2009 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

pluriennale e annuale della Regione (Legge finanziaria 2010)” con il quale è stata abrogata la lettera d) 
del comma 1 dell’art. 4 della L.R. 16/2008 “soggetti competenti in materia ambientale: l'ARPA, 
l'Azienda per i servizi sanitari competente per territorio, la Regione, gli uffici comunali, gli altri 
soggetti pubblici o privati con competenze in materia ambientale”; 

 
PRESO ATTO che l’art. 4 della L.R. 16/2008 individua nella Giunta Comunale l’autorità 

competente, in base al D.lgs 152/2006, per l'adozione del provvedimento conclusivo del procedimento 
di che trattasi;  
 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale valuta se le previsioni derivanti dall’approvazione dei 
piani possono avere effetti significativi sull’ambiente; 
 

VISTA  l’asseverazione di non assoggettabilità a V.A.S. del Piano attuativo in oggetto, redatta 
dal progettista architetto Alessandro Re ed allegata al progetto di Piano, in cui si motiva e attesta che il 
Piano in argomento non necessita dell’applicazione della procedura di V.A.S.; 

 
VISTA  la direttiva 2001/42/CE; 

 
VISTO  l’art. 4 della L.R. 16/2008 "Norme urgenti in materia di ambiente, territorio, edilizia, 

urbanistica, attività venatoria, ricostruzione, adeguamento antisismico, trasporti, demanio marittimo e 
turismo". 

VISTO  il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.; 

RICHIAMATO  quanto stabilito dall’art. 4 della L.R. n. 16 del 5 dicembre 2008 e s.m.i.; 
 
VISTA  la L.R. 5/2007 e s.m.i.; 

 
VISTO  il D.P.R. n. 086/Pres. del 26 marzo 2008 e s.m.i.; 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 141 del 11/09/2013  3 

 
VISTA  la L.R. 12/2008 “Integrazioni e modifiche alla L.R. 5/2007 (Riforma urbanistica e 

disciplina dell’attività edilizia e del paesaggio)”; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 
 
ACQUISITI  i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
 Di far proprie le premesse al presente atto e di approvare il presente provvedimento di 

esclusione dal procedimento di assoggettabilità a V.A.S. del P.A.C. di iniziativa privata 
denominato CANTINA SOCIALE, in quanto il Piano non avrà impatti significativi 
sull’ambiente. 

 
 Di disporre che il presente provvedimento sia reso pubblico mediante avviso sul sito web del 

Comune di Cervignano del Friuli nonché all’Albo Comunale. 
 

 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 141 del 11/09/2013  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE AL 
PROCEDIMENTO DI ASSOGGETTABILITA A V.A.S. DEL PROGETTO DI 
P.A.C. DI INIZIATIVA PRIVATA DENOMINATO CANTINA SOCIALE.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 11/09/2013 IL RESPONSABILE 
 FEDERICO DALPASSO 
 

 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 141 del 11/09/2013  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MIORI - MARIA TERESA 

  
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 16/09/2013 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
01/10/2013 . 
Lì   16/09/2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 16/09/2013 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                      Davide CIBIC                                                                        

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  16 SETTEMBRE 2013 


